

GŁOS NARODU

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi: na prowincji: miesięcznie kor. 2.70. W państwie miekieim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

„Głos Narodu“ wynosi: w Krakowie: miesięcznie kor. 3.— Za odnośnienie do przesłania dopłaca się 60 hal miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

DZIENNIK POLITYCZNY WYDAWANY PRZEZ DZIEŁO POCZTA.

REDAKTOR NACZELNIK ANTONI BEAUPRÉ.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Nr. 9

Kraków, Piątek dnia 9 Stycznia 1903

Rok XI.

Od Wydawnictwa.

Dla nowo przystępujących Prenumeratorów przeznaczamy jako premje bezpłatne:

- „Współwinni“ Hektora Malot.
- Pozatki powieści „W obronie prawdy“ Józefa Rogosza.
- „Zbrodnia w Kerguen“ Cauvaina.
- „Zięć firmy L. Feinband & Comp.“ Jana Mieroszewicza — i
- „Tajemnice Baskerville’ów“ Conon Doyle.

Prenumeratory kwartalni mają prawo do żądania wszystkich tych powieści. — Prenumeratory miesięczni mogą wybrać jedną z wyżej wymienionych powieści.

Na porto każdej powieści prosimy dołączyć 40 halerzy.

Oprócz tego może być zamawiana przez naszą Administrację II tomowa powieść „Marzyściele“ Józefa Rogosza za 1 kor. 50 hal.

Celem uregulowania nakładu i uniknięcia przerwy w wysyłce Dziennika, co przy noworocznym nawale pracy łatwo zdarzyć by się mogło — prosimy o rychłe nadsyłanie przedpłaty — która wynosi:

	na prowincji
miesięcznie z opłatą porta . . .	2 k. 70 h.
kwartalnie „ „ . . .	8 „ —
rocznie „ „ . . .	32 „ —

W pałacej sprawie.

Różnemi drogami chodzą Żydzi, próbując obalamacić polskie społeczeństwo; jednym z najczęściej nżywanych sposobów, jest wkradanie się do polskiej publicystyki, gdzie pod osłoną bezimienności propagują swoje „ideały“. W ostatnim numerze petersburskiego „Kraju“ znajdujemy typowy przykład takiego podstępu. Pewien „znakomity“ — jak utrzymuje Redakcja — obywatel, podpisujący się pięknie brzmiącym pseudonimem „civis“, zamieszcza tam obszerny artykuł, w którym usiłuje udowodnić, że Żydzi są niezbędnie potrzebni dla polskiego społeczeństwa, które Żydów „niegodziwie“ odpycha i ponosi dla tego całą winę ich postępowania! Nie będziemy prostać niezliczonych fałszów i tendencyjnych twierdzeń p. „civisa“, który utrzymuje np., że w Galicji bankrutstwa dlatego są tak częste, ponieważ tamtejsi Polacy chcą się obyć bez Żydów, a Warszawa doszła do świetnego (?) rozwoju ekonomicznego głównie dzięki żydowskiemu współpracownictwu. Chcemy tylko podnieść jeden ustep jego artykułu, zbyt jaskrawy, aby nie uraził nawet mniej drażliwych polskich sumień.

„W W. Ks. Poznańskiem — pisze civis — żywił Żydowski, zdaje się (!), całkiem przejździe do obozu nieprzyjacielskiego. Oczywiście trzeba, żeby Żydzi zechcieli i żeby mogli zawrócić z drogi, na którą ich pchnęło tak równoprawnie społeczne i polityczne, nadane przez konstytucję z r. 1841, jako też nietolerancja społeczna i religijna polskiej ludności W. Ks. Poznańskiego. Po dziś dzień, ożywiony najlepszymi dla Polski uczuciami, Żyd jest podejrzywany, odpychany, poniżany przez Polaków (!)“.

Trudno więcej nieprawdy nagromadzić na tak małej przestrzeni. Czy p. civis nie wie, że od pierwszego rozbioru Polski, Żydzi wielkopolscy byli podobnie, jak obecnie, najsilniejszy-

mi filarami germanizacyjnych usiłowań? Czy był w XIX wieku jeden, choćby tylko jeden moment, kiedy Żydzi łączyli się z Polakami przeciwko Niemcom?

Czy polskie usiłowania, polska obrona przed germanizacją, przed uciskiem, przed napaścią niemiecką, — znalazła kiedykolwiek pomoc i oparcie wśród Żydostwa? A kiedyż to polska ludność okazała „religijną i społeczną nietolerancję“? Czy p. civis nie słyszał nigdy o antysemityzmie niemieckim, jego działaniu i jego agitacji? Wszakże właśnie antysemityzm niemiecki jest w formie najbrutalniejszy, — i stoi wyłącznie na gruncie rasowej nienawiści, którą Polacy nawet przeciwnicy Żydów, stanowczo potępiają.

Niemiecka antysemityczna propaganda prowadzona przez nadwornego kaznodzieję cesarskiego Stöckera, — pewninnaby właśnie raz na zawsze odstąpić Żydów od łączenia się z Niemcami. — Powinnaby ich przerzucić do zasadniczej opozycji przeciwko rządowi tolerującemu jawne nawoływanie do rzezi, jak to robią i robili przywódcy antysemitów niemieckich. Ale Żydzi czują się po stronie niemieckiej, wiedzą, że ich spekulacje giełdowe potrzebują łaski rządu, rozumieją, że rzucając się na Polaków do spółki z najgorszymi hakatystami, zdobędą sobie pewną popularność wśród szowinistów niemieckich, i utrudniają drogę do różnych intratnych interesów pieniężnych. I dziś wszyscy Żydzi wielkopolscy stoją w obozie nietylko niemieckim, ale hakatystowskim, — i na całym obszarze zaboru pruskiego, niema ani jednego Żyda, któryby Polaka choćby udawał.

Owszem, gdzie tylko pojawiają się nowe pomysły antypolskie, można być pewnym, że ich autorami są Żydzi, a cała bez wyjątku prasa żydowska uraga Polakom i szerzy o nich najhaniebniejsze kłamstwa; i p. civis ma odwagę głosić, że w Wielkopolsce „Żyd najlepszymi chęćiami (!?) dla Polski ożywiony, jest odpychany i poniżany przez Polaków“!

Ta metoda fałszowania faktów i przedstawiania Żydów, jako niewinnych baranków przesładowanych przez polskie społeczeństwo, każde przypuszczać, że pseudonim „civisa“ osłania po prostu jakiegoś Żyda. Zła jednak jest sprawa, której broni ten pan, kiedy dla jej poparcia musi się posługiwać oczywiście kłamstwami.

Taktyka kolei Północnej wobec upaństwowienia.

Nakaz robienia oszczędności. — Wyszrubowanie dochodu. — Podbijanie sztucznie ceny sprzedaży. — Argument przeciwko upaństwowieniu. — Awansowanie protegowanych. — Rezolucja z d. 18 listopada.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze: Ekscelencji Piętakowi przypisują następujące słowa:

— Nie należy na razie wyznaczać stałego terminu upaństwowienia kolei Północnej, gdyż wyznaczenie takiego terminu rozbudziłoby grę giełdową.

Nie mam — na podstawie wielu danych — zbyt dobrego wyobrażenia o wiedzy ekonomicznej obecnego ministra dla Galicji, mimo to wolę słowa niniejsze uważać za legendę. Nieco logiki bowiem wystarczy, by zrozumieć, iż gra giełdowa może się rozwinąć tylko wtedy, jeżeli termin upaństwowienia pozostanie nieznanym. Tylko wtedy zakłady — a gra giełdowa jest w gruncie rzeczy zakładem — na wyżsżkę i niżsżkę kursu mają rację bytu.

Dzisiaj przecież muszę zwrócić uwagę opinji publicznej i Koła polskiego na dwa poważne niebezpieczeństwa, wynikające z nieoznaczenia stałego terminu, w którym powinno nastąpić upaństwowienie.

Dowiaduję się, że dyrekcja kolei Północnej poleciła poufnie naczelnikom wydziałów,

by przedsięwzięli jak najdalej idące oszczędności. Te polecenia posuwają się tak daleko, że urzędnicy są w kłopotcie, jak je wykonać. Eksploatacja kolejowa bowiem poza pewne minimum maszyn, wagonów, węgla, sił roboczych nie może się cofać pod groźbą zupełnego zamętu, a więc i katastrof, groźących życiu podróżnych i mieniu nadających frachty.

Cel rozporządzenia dyrekcji leży jak na dłoni. Przedewszystkiem chce ona — wobec odwlekania upaństwowienia — osiągnąć jak najwyższe dochody kosztem zniszczenia toru, parku kolejowego... Trzeba pamiętać, iż podstawą do oszacowania wartości przedsiębiorstwa utworzy przeciętna dochodu z lat pięciu po wykluczeniu z ostatnich lat siedmiu dwóch o dochodzie najniższym. Jeżeli więc Kołem interesowanym uda się przewlec upaństwowienie o dwa lata, to dyrekcji uda się — na podstawie poufnie zaleconych i bezwzględnych oszczędności — wyszrubować dochód daleko wyższy, niż w latach poprzednich. Dwa lata takich wysokich dochodów przy zmniejszeniu równoczesnym wydatków sprawia, że przy obliczaniu wartości kolei cena przedsiębiorstwa podskoczy nagle w górę.

Skarb państwa czyli ogół obywateli opodatkowanych będzie więc musiał nabyć za nadmiernie wysoką cenę drogą żelazną, która nie będzie naprawdę wartą ceny kupna. Powtóre zaś kupi kolej zdewastowaną, gdzie wszystkie nieruchomości i ruchomości, bndynki i park kolejowy, będą wymagały gwałtownie naprawy i odnowienia.

Prawdopodobniejszą przeciw jest inna ewentualność. Gdy dochody lat ostatnich, a skutkiem tego również cena kupna kolei podskoczy w górę, pp. ministrowie dr Koerber, Böhm-Bawerk i Wittek użyją owej okoliczności za oręż przeciwko Koła polskiemu.

Będą oni argumentowali w Izbie i poza Izbą, że byłoby to wielką lekkomyślnością z strony państwa przepłacać ponad wartość kolej, którą potem za lat kilkanaście, czy za ćwierć wieku będzie można dostać znacznie taniej. Brak energii zatem ze strony Koła polskiego zwróci się przeciwko Kołu; biurokracja wiedeńska przez umiejętnie zwlekanie i odkładanie decyzji wygra sprawę, jak wygrała w starciach z Kołem wiele innych spraw, choćby n. p. rezolucję galicyjską, którą minister Lasser pogrzebał, przeciągając zreżcznie jej zatwienie od listopada 1871 do kwietnia 1873 r.

Dyrekcja jeneralna Kolei Północnej liczy się przeciw z możliwością upaństwowienia drogi. Przygotowuje się do tej ewentualności również pod innym względem w sposób nieco oryginalny. Mam tutaj na myśli awansowanie urzędników.

Z okazji awansu noworocznego na kolei Północnej posypały się w dziennikach wiedeńskich skargi na faworytowanie jednych urzędników, na rzające pomianie innych. Różni różne podają przyczyny. Tymczasem istnieje przyczyna jedna i to bardzo prosta. Upaństwowienie jest bądź co bądź możliwem. Każdy więc z członków rady zarządzającej, dyrektorów i dygnitarzy wszelakiego rodzaju stara się o zaawansowanie swych protegowanych. I zaraz zroziemy powód owego pośpiechu. Państwo, w tym wypadku ministerjum kolejowe będzie musiało przejść urzędników Kolei Północnej na etat służby państwowych dróg żelaznych w tej randze i z tą pensją, jaką będą posiadali w dniu przejścia drogi na skarb.

Rzecz jasna, że protektorzy chcą wyzyskać ową okoliczność na rzecz protegowanych. Im rząd dłużej będzie odwlekał termin upaństwowienia, tem wyższe rangi i większe pensje posiadają protegowani. Koszta, by nie obniżyć wysokości dochodu kolei, zapłacą wbrew woli urzędnicy, których pominięto przy awansie.

Znowu więc zwlekanie na punkcie upaństwowienia kolei Północnej, opór przeciwko oznacze-

Księgarnia Katolicka
Dra Władysł. Miłkowskiego
w Krakowie

otrzymała na skład i poleca:
SEN
przez p. A. Bandrowską.

Jestto poemacik dramatyczny, którego bohaterem jest młodzieńczy **MICKIEWICZ**.

Na uroczysku litewskiem snem zmierzono otaczają bóstwa litewskie, przepowiadają mu przyszłą jego sławę. Rzecz o podniosłym nastroju, przeplatana pięknym wierszem, nadaje się na prologi sceniczne. Książka ozdobnie wydana, zaopatrzona dwoma portretami Wieszcza z wieku młodzieńczego, stanowi piękny podarek dla młodzieży.
Cena egzemplarza K. 1.20 a z przesyłką o 45 hal. więcej.

PERFUMY
na wagę i we flakonach w nowych, modnych zapachach, jak: 67
Konieczka (Trefle niecierne), Orion, Kwiat jabłoni (Apple blossom), Floktl, Vera violetta i inne poleca
CZESŁAW ŚMIECHOWSKI
Kraków, ul. Mikołajska L. 4.

Dom murowany
w Wadowicach, składający się z 3 pokoi i kuchni, 2 piwnie, ogrodu i kawałka gruntu, z prawem wolnych lat od podatku, przy najwesołej ulicy, jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami. Zgłoszenia przyjmuje Franciszek Zawła krawiec męski w Wadowicach 78 1 3

Ekstrakt orzechowy
do farbowania siwych włosów
wynalazku **JULIANA JÓZEFOWICZA** perfumera.
Jestto najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiadające włosy na kolor czarny, brunatny, szary i blond.
We Lwowie u p. J. Friedricha i A. Beacocka ul. Hetmańska L. 4 i u Ig. Jahla, Hotel Europejski; w Krakowie u Reima i Spółki, Rynek gł. linia A—B, J. Hanaka i Ski droguerja ulica Szewska, Fr. Zoptha droguerja ul. Sienna 12 i R. Wiśkiły plac Marjacki; w Wiedniu u Calderary i Bankmanna. — Cena flakonu kor. 3, flakoniki próbne 1 kor. 20 gr. — Przesyłka i główny skład: w Warszawie, ul. Nowa Senatorska 2. 5720 9 0

Pożyczki
na hipoteki z 65 letnią amortyzacją, z 4% umorzeniem gotówką w pełnej kwocie wyrabia. Eskomptuje weksle dla Szlachty, Właścicieli realności, Kupców, Przemysłowców szybko.
Zgłoszenia do „Adminin stration „Helios“ Budapest IV, Museumsring 15
69 1 1
L. 834.

Nadzwyczajne OGÓLNE ZGROMADZENIE
Delegatów i Reprezentantów *)
Powiatowej Kasy dla chorych
w myśl § 29 statutu
odbędzie się **dnia 18 Stycznia 1903 r.** o godzinie 10 rano
w biurze Zarządu, Rynek Kleparski 11.
Porządek dzienny:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Ogólnego Zgromadzenia.
2. Wybór uzupełniający 4 Członków Zarządu na rok bieżący, ze strony robotników.
Kraków dnia 7 Stycznia 1903.
Jan Bociański m. p.
przewodn. Zarządu.

*) Prawo wstępu na Ogólne Zgromadzenie mają tylko wybrani Reprezentanci i Delegaci powiat. Kasy chorych w Krakowie, zaopatrzeni w wydane przez Zarząd karty legitym., które przy wejściu na salę okazać należy. (§ 29. statutu). 73 1 1

Hotel pod Różą
wynajmuje w czasie karnawału lokal składający się z salki większej i mniejszej i czterech pokoi i piętro na pikniki etc. za 20 złr 56 2 3

Wachlarze
po niskich cenach polecają
STEFAN POREBSKI i SPÓŁKA Grodzka 2.

Potrzebny zaraz
młodszy **czeladnik masarski** oraz **uczeń** do 18 lat, z dobrego domu. Zgłoszenia: **Jan Kaszteinik** rzeźnik w Pruchuej, Śląsk. 66 1 3

MLEKO
i śmietankę
dostarcza do domów prywatnych i zakładów **Zarząd dóbr Wrząsowice** ost. p. Świątyni górne. 6334 4 3

W powiatowym mieście Galicyi jest dobrze urządzony 64 1 5
HANDEL KORZENNY
wraz z konsensem na restaurację, wyszynk win, skład wódek, nafty, w pięknym urządzonym własnym lokalu, z obrotem 12-15000 złr. rocznie fachowe, mu, młodemu człowiekowi, katolikowi, do **wydzierżawienia**. Kapitał potrzebny co najmniej 1500 złr. Zgłoszenia do Adm. „Gł. Narodu“ pod l 64.

Kilka kapitałów
po kilka tysięcy Kor. jest do **umieszczenia hipotekę**. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“, Kraków. 15 5 5

Dobra sposobność!
Kto chce **ubranie modne trwałe** i tanie, niech zamówi u Zygmunta Chilli krawca w Krakowie, Wielopole L. 3, przy głównej poczcie. Robi również za ugoda, na raty. Wypożycza fraki i anglezys. 6298 1 20

Rządca ekonomiczny
w sile wieku, żonaty, z małą rodziną, obznajmiony we wszelkich gałęziach gospodarstwa, z uprawą chmielu i buraków cukrowych, poszukuje posady zaraz. Łaskawe zgłoszenia dla „Agronomia“ do Administr. „Głosu Narodu“. 6339 7 5

Jako prawdziwe dobrodziejstwo dla każdej rodziny ukazuje się użytek
Kathreiner = Kneippowskiej kawy słodowej.
Żadna roztrzepna gospodyni nie powinna dłużej zwlekać z zaprowadzeniem tego smacznego i zdrowego napoju.
Polecenia godny dodatek do kawy zwyczajnej; najlepszy i najulubieńszy napój zastępujący zupełnie kawy ziarnistej.
Kathreiner Kneippowska kawa słodowa jest prawdziwą tylko w oryginalnych opakowaniach z marką ochronną Kneippa i z nazwiskiem **Kathreiner.**

8212 5 0

Gościec (reumatyzm)
wyleczy się z zupełną pewnością moją maścią, której przyrządzenie jest dziedzicznym w mojej rodzinie, a która pomaga w krótkim czasie na zawsze od gościcia, podagra, suchego bólu, darcia w ciele tak, że nawet osoby przez długie lata przykute do łóżka, po użyciu tej maści zupełnie wyzdrowiały. Za skutek zaręczam. Maść tę przesyła w puszkach i z instrukcją
Wilhelmina Sucha w Młodym Bolesławiu Nr. 9 (Czechy).
Sto tysięcy listów dowodzą skuteczności maści. 46 2 5
Łaskawa Pani! Nie mogę nie przesłać Wam dzięków serdecznych za Waszą maść, bom nie myślał, że jeszcze kiedy będę zdrow. Cierpiełem na wielkie bóleści w lewej nodze i krzyżach, nie mogąc się nieraz przez półtora roku ruszyć, tak, że byłem przymuszony po ziemi pełzać. Usłuchałem Waszej rady, a dzięki Bogu jedna przesyłka Waszej maści wyleczyła mnie zupełnie. Dlatego przesyłam Wam serdeczne dzięki, niech Wam Bóg wielokrotnie błogosławi. — W Świtkowie, przy Pardubicach, dnia 2 kwietnia 1892.
Franciszek Buchta, rolnik.
Szanowna Pani! Wasza maść przeciw gościcu-reumatyzmowi okazała się już kilkakrotnie w naszej rodzinie skuteczną, za co chętnie przyjmuję nasze najserdeczniejsze dzięki.
Peruci, dnia 30 sierpnia 1893. **W głębokiej czci Antoni Potużil, rolnik.**

SECESYA
Kartka złożona „Sec-sya“. Główna poczta Kraków, poste restante. 71 1 1

Wdowiec
bezdzienny, emeryt, inteligent, ujmującej powierzchowności, czynny przemysłowy, szuka znajomości z osobą pracowitą, bog boją, tutaj lub na prowincyi posiadającą odpowiedni dochód w przemyśle, handlu lub gospodarstwie. Poświęci swą pracę z wkładem gotówki i w realnościach 20.000 Kor., które posiada przy zakładzie kąpielowym górskim Pośrednictwo wynagrodzą. Listy pod J. Wiesław poste restante Kraków 80 1 2

Poszukuję posady
kawalerskiej, pisarza ekonomicznego lub ekonomą, od 1-go lutego. Posiada ukończoną niższą szkołę rolniczą, kilkoletnią praktykę oraz chlubne świadectwa. Bliższych wiadomości udzieli: poste restante **F. K. Dwory** ad Oświęcim. 79 1 4

PANNA
przystojna, uczciwa, inteligentna, pragnie poznać mężczyznę starszego na stanowisku w celu matrymonialnym. Listy nadsyłać można do d. 15 stycznia pod „Marcela 27“ Kraków poste restante 74 1 1

Sklep do nabycia
w dobrym tracheie, wiktualy i owocowy, za przystępną cenę. Wiadomość ulica Starowiślna nr. 27, w sklepie. 72 1 3

Poszukuje się
do kantoru w jednym z węgierskich domów eksportu win, od 1-go kwietnia ewentualnie wcześniej, dzielnego **młodego człowieka** obznajomionego ze stenografią i posiadającego dokładną znajomość prowadzenia ksiąg i polsko-niemieckiej korespondencji. Umiejący pisać na maszynie mają pierwszeństwo.
Oferty w polsko-niemieckim języku wraz z podaniem warunków i odpisami świadectw pod: „8432 Haasenstein & Vogler Wien I. 76 1 2

Handel towarów korzennych i del. w Zakopanem
dobrze prosperujący w najlepszym punkcie, jest za wpłatą 1000 do 1500 złr. **zaraz do nabycia**. Reflektanci raczą się zgłosić pod: Zakopane, poste rest., R. 500. 65 1 3

Precz z obcymi fabrykami!
CYKORYE KRAJOWA
we wszelkich gatunkach pod gwarancją prawdziwości i najlepszej jakości poleca 6059
Fabryka surogatów kawy J. br. ROMASZKANA w Horodence.
Żadajcie we wszystkich handlach tylko cykoryi z Horodunki!

Medal złoty na Wystawie w Paryżu 1900.
N EWALGIE.
Bóle głowy, Neurastenii, Hysterye, wszelkie choroby nerwowe, ustępną bezwzględnie po użyciu **Figulek Anti-Newralgicznych Dra Cronler** 75, rue de la Boétie, Paris. Wymagać prawdziwych z pieczęcią Związku Fabrykantów. Cena 3 franki za pudełko. — W Krakowie: w aptekach PP. Wiszniewskiego, Redyka, Mikućkiego i J. Macudzińskiego. 5308 19 0

Poszukuje dzierżawy młyn
w okolicy Tarnowa lub Krakowa. Zgłoszenia: **Franciszek Łysen** Filipowice p. Krzeszowice. 77 1 3
500 KORON
dam temu kto mi wyrobi miejsce gdzie bądź przy sądzie, w celu odbycia praktyki do zdania egzaminu na kancelistę sądowego. Kwalifikacje posiadam. Zgłoszenia upraszam nadsyłać pod: A. J. K. 242, poste restante Andrychów. 60 2 3